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GAUTENG DEPARTMENT OF EDUCATION
POSSIBLE ANSWERS FOR:

SISWATI LULWIMI LWESIBILI
LIZINGA LELIPHASI
(Liphepha Lesibili)
SEKHATSI: 2 ema awa

EMAMAKI: 80

UMBUTO 1
UMDLALO

TENTILE - S.M. MAGAGULA

1.1

1.2

1.3

1.4

1.0

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

Ekhabo Veil
KaMsunduza eMbabane

Tentile

1.3.1 Kukhulelwa kwaT entile
1.3.2 Vel

Veli udalele batali bakhe emacala.
Kahilatsi
Utsi akavumi futsi akaphiki, uyawubona ngemntfwana.

Wentiwa kutsi Tentile sikhatsi lesiningi usicitsa kaHlatsi manje akamati kutsi
usuke entani.

Uma kungumfana utawuba nguSibonangaye. Uma kuyintfombatana utawuba
ngu Tumekile.

BakaNdwandwe batsi bayobona ngemntfwana.
Ejalidini kaVandameva.

Kufika kwaVeli angakamlindzeli kantsi yena ulindzele Mphikeleli, manje
bekasatawuba enkingeni lenkhulu uma bakhandzana lekakhe.

Bekentela kubona Tentile kutsi kute yini lokubheke eceleni lamfihlela kona.

Bekentiwa kutsi ewodilobhini kwakuvele tembatfo taMphikeleli
lebetiyomcabanisa naVeli uma bekungenteka atibone.
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Mphikelel..
Singani
Veli Mdwandwe, Mphikeleli Kunene naMzimela Hleta.

Veli: ufundzela bunjiniyela
Mphikeleli: lisotja
Mzimela: Ngumshayeli wethekisi

Veli bekafunwa nguSarah.
Mphikeleli bekafunwa nguGetrude

Bacamba emanga, Getrude watjela Veli kutsi nguye lofuna Mphikeleii.

Rosemary wayenga Mphikeleli kutsi Veli sihlobo saTentile lesivela kulabadzala.

UMBUTO 2
TINKONDLO

EMAKHOWA - J.J. THWALA

2.1
2.2
2.3

2.4
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2.8

Lokucuketfwe yinkondio
Imbongi
lkuveta ngekutsi ihaye inkondlo ngako

- Ayifundvwe liklasi lonkhe kakhulu kusukela ekucalen ite iyophela

- Ayifundvwe ngumfundzi munye kakhulu

. Akuchazwe emagama lasenkondiweni kuleyo naleyo ndzima, kubukwe
inchazelo yawo ngekwelulwimi nangekwemibhalo.

Kunotsisa lulwimi. Tenta lulwimi lwenkondio lushube futsi Iwehluke elulwini
lwemibhalo yeprozi. |

Sakhiwo sangephandle nesangekhatsi.

2.7.1 Ufuna longakudila

2.7.2 Ngakutsatsa uyintfo lenganamsebenti / ungasilo lutfo
2.7.3 Sengiyintfo lengenamsebenti kuwe

2.7.4 Ngakusondzeta edvute nami / ngakutsatsa watohlala nami
2.7.5 Wabulawa esikhundieni sekubongwa dx2=
Kulendzikimba yetenhlalakahle imbongi ivakala ibalisa ngemuntfu lotsite
lowente intfo lembi lebeyingakayilindzeli. Imbongi ikhombisa kuphatseka kabi,
kwehla kwemoya nekudvumala lokukhulu ngengwijikhnwebu leyiyivelele.
Imbongi ivela ingumuntfu lotsandza inhlalakahle, kubambisana, kubumbana,
kuvelana nekubonisana. Imitamo yayo yonkhe yentelwe phasi nguloyo
beyimsita ngoba ifuna kumbona aphumelela njengayo. Lokuyivelele lapha
imbongi kukhombisa kungayetfusi kakhulu, kepha ikwemukela ngenhlitiyo

lemhiophe.
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29 2.9.1 Ngakususa / ngakwephula
2.9.2 Ngakutfola / ngakususa / ngakusita
2.9.3 Ngingagadza kutfola / ngingemela
2.9.4 Kwebantfu / kwe sivelive / ummango

2.9.5 Sitewuhlala h Ox2= (10)
2.10 Simo sekwehlukana / kwalana (1)
[40]

SICEPHU B

IDUBEKELE - E.T. MTHEMBU NA D.B.Z. NTULI

UMBUTO 3
TINDZABA LETIMFISHANE

3.1 3.1.1 Amangele.

3.1.2 Wenetiseka

3.1.3 Iwakhula lutsandvo labekasanalo

3.1.4 wabuka ndzawo tonkhe

3.1.5 Kwesaba

3.1.6 Ajabhile Ex2= (12)
3.2 3.2.1 sifaniso

3.2.2 sifaniso

3.2.3 sifaniso

3.2.4 sihloniphiso / inhlonipho

3.2.5 sifaniso ngco S5x2= (10)
3.3 3.3.1 Lowesabako (2)

3.3.2 yintfombi lenhiekakhuiu 2x1= (2)
3.4 kubhampa/kuhamba ngekutetsemba
3.5 Umuntfu lobukeka amuhle uvanmise kuba netento letimbi (2)
3.6 Duduzile (1)
3.7 Duduzile Abeliphopho (1)
3.8 Inyoni yaMake (1)
3.9 Ndlati (1)

3.10. 3.10.1 Kuhlala phasi sakutifinla ugadza lokutsite
3.10.2 Seliyoshona

3.10.3 Umntfwana losesemncane 3x1= (3)

3.11 3.11.1 Wamamatseka asambuke ngco emehlweni
3.11.2 Lomacala bekasatfukutsele kakhulu 2Xx2= (4)
3.12 Lomacala (1)
[40]
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UMBUTO 4
INOVELI

HHAWU MINE NGEMNTFWANAMI - T.F. MAPHALALA
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Emnambithi
Utewufuna umsebenti
Webugebengu
Wawemukela
Mwelase

Joe Nsele
Jack

4.8.1 Enkingeni
4.8.2 Ngumsebenti lomubi / onmgotl flolukhuni

4.8.3 wati liGoli kahle kamhlophe

4.8.4 Ambuke njo emehlweni 4x2=

Yebo lamavi ayafaneleka umndeni wekhabo Jabulani walunga futsi uphiia
imphilo lecondzile kepha Jabulani yena akawufuti umndeni wakubo utiphilela
imphilo legwegwile yebugebengu.

EJozi

Bayokuva ngalengoti lekutsiwa ulengela kuyo Jabulani.
Dlamini nemkakhe LaNtuli

Umfundisi Mphelu J.S. kanye na-Alice

Indvodzana yabo Jabulani

Bantfu base Jozi batati bona bodvwa, kute lokuhle labangakwentela lomunye
umuntfu kantsi futsi bagcwele bugebengu.

Akasilo liciniso. Umfundisi Mphelu na-Alice babonakala benetinhlitiyo letinhle
ngobe naku batihluphile batisa bakaDlamini ngendvodzana yabo lelengela
engotini kantsi ababati makabuta.

Umuntfu akafani nesilwane nobe intfo lengaphili kutsi utayilahla ngobe
yonakele. Umuntfu noma angona kanganani uyacoleiwa. Lamavi ayakufanela
lokwenteka kulendzaba, sibona Jabulani uphoca batali bakhe kabuhlungu,
ubafaka emahlazweni, ugcina ubaleka ngisho ekhaya, uyabhanguka. Kodvwa
kutsite asasetinkingeni batali bakhe beta kuye azange bamdvuba.

Watfunyelwa esikolweni sekucondzisa bantfwana labatigwegwe.

(1)
(1)
(1)
(1)
(1)
(2)
(1)

(8)

(4)
(1)
(2)
(2)
(2)
(2)

(2)

(3)

(4)
(2)

[40]



932-2/12 G

UMBUTO 5
TEMDZABU

SEKUHLWILE — G.A. MALINDZISA
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Velase naMesisi.

kuyosika incoboza

Basite, bangengca itsaba, batsatse indlela ielubhubhu, ngoba lesindziwe
lesecadzini nje, ayikalungi, iyetelisana. Lena lelubhubhu, embili inemanyeva,
yenta umuntfu kutsi ahlale acaphele.

Emtini wemazimu
Bekukuphekela emazimu inyama yebantfu

Likhulisa emantfombatane alungele kuba ngemakhosikati latintile emitini yawo
esikhatsini lesitako.

Ngemantfombatane / tintfombi

Emfuleni

- Kudzinwa, njengobe kuhanjwa indzawo lendze
- Kuvuvuka kwetinyawo

- kulimala, bahlatjwe ngumhlanga

- kuba nemkhuhlane uma kuhanjwe emvuleni

wekumisa noma kwakha emaguma asemtini wenkhosi

.11.1 Likhowe
.11.2 Tindlela

1
1
.11.3 Litulu nalidvuma
.11.4 Umfula
1 .
’

bx1=

0.12.1 Ingoti ikuvelela ungaketelel

5.12.2 Usita lokusitako

5.12.3 Akasekho langaphephela kuye/uvelelwe lishwa leikhulu
0.12.4 Kutsakasela intfo loyentelwe ngumntfwanako. 4x2=
0.13.1 Kwenta intfo lengakubophisa

5.13.2 Kulalela

5.13.3 kusita

5.13.4 kususa luchuku 4 x2=

EMAMAKI ASAWONKHE:
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